
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 65

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2988 del 17/03/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO ISTRUTTORIE CESSAZIONE ATTIVITÀ RICETTIVA 
ALBERGHIERA ED EXTRALBERGHIERA - II° SEMESTRE 2019- UDP COSENZA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• La Legge 7 aprile 2014, n. 56 del nell’ambito della riforma in materia di enti locali, all’art. 1, 

commi 85 – 87, ha individuato un nuovo riparto delle funzioni fondamentali delle Province, 

disponendo che lo Stato e le Regioni,  secondo le rispettive competenze,  attribuiscano le 

funzioni diverse da quelle fondamentali;

• Con deliberazione di  Giunta Regionale n.369 del  24/09/2015,  avente ad oggetto ” Legge 

Regionale 22 giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito 

della  legge 7  aprile  2014,  n.56 -  Adeguamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale”, sono state riassunte le funzioni già trasferite alle Provincie   in applicazione della 

legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

• La suddetta DGR n 369 del 24/09/2015, nella definizione del processo di riorganizzazione 

della struttura organizzativa della Giunta regionale ha istituito, presso ciascun dipartimento 

interessato dalla riassunzione delle funzioni  ed ai  processi di  mobilità del personale dalle 

Province, le Unità Organizzative Temporanee “UOT -Funzioni territoriali”, secondo un criterio 

di collegamento funzionale e di omogeneità;

• Con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16/12/2015,  la  Giunta  regionale   ha 

disposto , tra l’altro, che con apposito atto di organizzazione sarebbero stati istituiti gli URT- 

Uffici Regionali Territoriali,  previa necessaria e puntuale individuazione dei procedimenti di 

competenza, effettuata sulla base dei criteri di prossimità, adeguatezza ed economicità, e 

previa  adozione  di  uno  specifico  piano  di  razionalizzazione  logistica  che  prevederà  la 

ridefinizione delle funzioni attualmente svolte dalle UOT;

PRESO ATTO CHE:

    •  con D.G.R. n.  135 del  19/04/2018 e conseguente regolamento n.  8/2018 è stato scisso il 

Dipartimento Turismo, Beni culturali, istruzione e Cultura in Dipartimento istruzione e attività culturali 

e Dipartimento Turismo e Spettacolo;

    • con la Delibera n. 63 del 15/02/2019 la Giunta Regionale ha inteso, tra le altre cose, procedere 

allo  scioglimento  delle  UOT  ed  approvare  una  nuova  Struttura  organizzativa  abrogando  il 

Regolamento n.16/2015 e s.m.i., trasferendo in capo al Dipartimento Turismo e Spettacolo  presso 

l’ex settore ricettività alberghiera ed extra alberghiera le funzioni ex UOT Turismo, istituendo gli Uffici 

di Prossimità detti UDP accorpandoli in un unico settore  denominato Settore “Ricettività Alberghiera 

ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali”;   

•  Attraverso piattaforma telematica SUAP sono pervenute n°  1 SCIA relativa alla cessata 

attività alberghiera di cui alla Legge regionale n. 26/1985 e L.R. n. 50/2009, n° 6 SCIA relativa 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



alla  cessata  attività  extralberghiera  di  cui  alla  Legge  regionale  34/2018  cosi  come  meglio 

specificato nell’elenco allegato “A” parte integrale e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto, dalle verifiche di cui sopra, di dare atto dell’esito positivo delle SCIA presentate;

VISTI:

Il vigente Statuto Regionale;

Il D. Lgs. n. 79/2011 - Testo Unico in tema di Ordinamento e Mercato del Turismo per come modificato 

dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2012;

La Legge regionale n. 26/1985 e L. R. n. 50/2009 che disciplina la classificazione alberghiera;

La L. R. 12 agosto 2002, n.34, e ss. mm. ii.;

La  L.R,  n.7/96  recante  "  Norme  generali  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.;

Il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di  

controllo da quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;

La  L.  241/90  "  Nuove  norme  in  materie  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 

documenti amministrativi" ;

La L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 

Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

La D.G.R. n. 63/2019 ad oggetto approvazione struttura organizzativa della giunta regionale. Revoca 

della struttura organizzativa approvata con D.G.R.. n. 541/2015 e ss.mm. ed. ii;

La D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 con la quale si prende atto dell’esito del procedimento di pesatura dei 

settori di cui alla “DGR n.63/2019”;

La Legge n. 56 del 07/04/2014;

La L. R. n. 14 del 22 giugno 2015;

La D.G.R. n.51 del 04/02/2019 di  approvazione del Piano della Performance della Giunta Regionale 

2019-2021;

La  DGR  n.  442/2019  aggiornamento  del  Piano  della  performance  2019/2021  – 

riallineamento/rimodulazione alle riorganizzazioni amministrative;

La D.G.R. n. 624 del 20/12/2019 Piano Performance 2020-2022 Atto di indirizzo;

VISTI altresì il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008 n. 133,  segnatamente l’articolo n. 38,  il  Decreto del Presidente della repubblica  n. 160 del  7 

settembre 2010, recanti disposizioni per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello 

unico per le attività produttive e i D.D.G. n. 8588 del 17/07/2019 presa d’atto degli accordi in conferenza 

unificata  rep.  Atti  n.  28  CU  17  aprile  2019  adozione  dei  moduli  unificati  e  standardizzati  per  la 

presentazione di segnalazioni;

VISTO  Il  Decreto  n.  3223  del  15-03-2019  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  micro-struttura 

organizzativa del Dipartimento “Turismo e Spettacolo ”;

VISTA La D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stata individuata la D.ssa Maria Francesca Gatto 

per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo e Spettacolo”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO Il D.P.G.R. n. 84 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  

Dipartimento “Turismo e Spettacolo” alla D.ssa Maria Francesca Gatto;

VISTO  Il  Decreto  n.  14244  del  19/11/2019  del  Direttore  Generale  del  Dipartimento  “Turismo  e 

spettacolo”  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Consolata  Loddo   l’incarico  di  Dirigente  del 

Settore Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali; 

VISTO Il Decreto  n° 6665 del 04/06/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa  Greco Emma 

l’incarico di Posizione Organizzativa di 2° fascia istituita presso UDP di Cosenza concernente “Verifica e 

controllo della classificazione alberghiera ed extra-alberghiera”; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

Attesa la competenza della Dirigente del Settore Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni 

Territoriali.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

• Di prendere atto della cessata attività delle strutture ricettive extra alberghiere ed alberghiere 

inseriti nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di provvedere alla cancellazione degli esercizi ricettivi dall’apposito elenco gestito da questo 

settore;

• Di disporre altresì la trasmissione del presente decreto al competente Osservatorio regionale 

per il turismo per i conseguenti adempimenti di legge;

• Di prendere atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa;

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  sul  sito 

istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e con ciò assolvendo 

anche ad ogni eventuale onere correlato all’obbligo di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO EMMA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A"

1

B&B Le macine Giuseppe Russo pec prot. 250574 Corigliano-Rossano Via G.Casciaro Cessazione dal 01-01-2010

2

B&B Santa Lucia Antonio Cersosimo 205 Mormanno C/da Pantano Cessazione dal 17/07/2019

3
B&B La Capannina Marco Valerio Arcuri 64 Casali Del Manco Via dei Greci, 3 (loc Spezzano Piccolo) Cessazione dal 02/11/2018

4
B&B La Locanda del parco Armentano Angela 220 Mormanno Via Costa Piana, 9 Cessazione dal 01/09/2019

5
B&B La casa di Ivana Saporito Gaetana 196 San Nicola Arcella Via Roma, 18

Sospensione attvità dal 30/10/2019 al 

31/12/2020

6
B&B La rosa dei venti Vittoria Eleonora Travagli 536 Villapiana via delle gardenie 5 Cessazione dal 19/11/2019

1
Residence Le mimose Le Mimose S.r.l. 81 Acquappesa c/da Pantana n°10 Cessazione dal 30-04-2019

2

COMUNE INDIRIZZO NOTE

 CHIUSURA  EXTRALBERGHIERO  II° SEMESTRE 2019

REGIONE CALABRIA
Turismo e Spettacolo

Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali

INDIRIZZO

N° PRATICA SUAP 

COMUNALE NOTEN DENOMINZAZIONE STRUTTURA TITOLARE COMUNE 

F.to Dott.sa Consolata LODDO

IL DIRIGENTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Emma Greco          

CHIUSURA HOTEL  II° SEMESTRE 2019

N DENOMINZAZIONE STRUTTURA TITOLARE 

N° PRATICA SUAP 

COMUNALE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


